ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

Aos 24(vinte e quatro) dias do mês de julho de 2024, a partir das 10h, estiveram presentes, na 1
sala da coordenação do PPGG do Igdema, os professores: Antônio Alfredo Teles de Carvalho, 2
Avelar Araújo Santos Júnior, Ana Paula Lopes da Silva, Maria Francineila Pinheiro dos Santos, 3
Kleython de Araújo Monteiro, a representante dos técnico-administrativos Larissa Jatobá 4
Aroucha e a nova representante dos discentes Kallyne Teixeira Santos, para a realização de 5
Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia 6
(PPGG/IGDEMA/UFAL). Os trabalhos foram iniciados a partir da aprovação da ata da reunião 7
anterior, datada de 21 de março de 2024. Passando para o próximo ponto de pauta, foi 8
informado pelo coordenador Alfredo de Carvalho que houve reunião dos discentes do PPGG, 9
onde foram eleitos seus novos representantes no colegiado: Kallyne Teixeira Santos- titular e 10
Filipe Lima Vasconcelos- suplente. Em seguida, houve votação sobre os pedidos de 11
prorrogações de defesa de dissertação dos discentes: Celso de Farias, Marco Antônio do 12
Nascimento, Brian Farias, Pedro Henrique Silva, José Wilton Lima e todos esses pedidos foram 13
aceitos por unanimidade. Sobre o pedido de prorrogação do discente Handerson Phillipe da 14
Silva, de dois meses a mais do que o permitido no regimento do PPGG( 6 meses), o professor 15
Kleython, antigo coordenador do programa, informou que somente em casos médicos isso seria 16
possível, além de necessitar ser enviado à Propep e passar por junta médica da UFAL, ficando 17
decidido que essa informação será passada por e-mail ao discente. Foi informado, também, que 18
o discente Eduardo César da Silva, tinha solicitado prorrogação de prazo para defesa de 3 19
meses, porém o prazo venceu e ainda não enviou novo pedido, ficando acordado que será 20
enviado e-mail ao discente e ao orientador solicitando esse documento. Ato contínuo, foram 21
esplanadas, pelo prof. Kleython, as novas instruções normativas de estágio docência; atividades 22
programadas; qualificação; credenciamento, descredenciamento e recredenciamento; realizadas 23
pela antiga gestão do PPGG. Foram lidas as instruções de estágio docência, atividades 24
programadas e qualificação, sendo estas aprovadas pelo colegiado, com a ressalva de 25
complementar os dados necessários no formulário de qualificação. A leitura e aprovação da 26
instrução de credenciamento, descredenciamento e recredenciamento ficou para a próxima 27
reunião. Em seguida, o coordenador Alfredo, mostrou formulários no site da USP, para 28
cadastramento de dados na sucupira, explicando a importância do preenchimento de formulários 29
similares no PPGG, para auxiliar o preenchimento da plataforma sucupira, ficando acordado, 30
desta maneira, que será feito adaptações nesses formulários para serem utilizados no programa. 31
Após isso, foi informado que o prof. Bruno enviou os formulários de autoavaliação do curso, 32
feito pela comissão de autoavaliação, sendo estes aprovados por unanimidade pelo colegiado e 33
ficando decidido que eles serão enviados para os e-mails do público-alvo de cada um. Ato 34
contínuo, o professor Alfredo falou sobre o seminário de 10 anos do curso, informando que será 35

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

STRICTO SENSU EM GEOGRAFIA – PPGG/UFAL/IGDEMA

marcada uma reunião plenária para decidirem tema e organização do evento, sendo decidido na 36
presente reunião que as datas do seminário serão dias 06, 07 e 08 de novembro. Em seguida, o 37
coordenador informou que a profa. Rochana entrou em contato com ele informando sobre seu 38
desligamento do PPGG. Após isso, foi discutido sobre os recursos do proap, ficando decidido 39
que serão condidas 3 diárias para os docentes solicitantes do auxílio até que se atinja 40% do 40
valor total do recurso concedido ao PPGG. Passando para próximo ponto de pauta, a formação 41
de novas comissões, ficou acordado que será analisado na próxima reunião. Ato contínuo, foi 42
passado, a título de informe, as mudanças de orientações dos discentes: Gabriela Kelly dos 43
Santos, Jeilson da Silva Júnior, Reimildo da Silva e os pedidos de coorientação dos discentes: 44
Gabriela Kelly dos Santos e Erick Ruan Souza. Após isso, o prof. Alfredo falou sobre a 45
solicitação, por e-mail, dos discentes Nilson Henrique da Silva e João Victor Caldeira que 46
informaram que devido a greve dos professores e técnicos das Universidades não conseguiram 47
concluir disciplinas que estão cursando em outros programas e alguns créditos de atividades 48
programadas, por isso, solicitaram ao Coordenador do curso, uma extensão do prazo para 49
finalização de tais atividades. O colegiado decidiu, então, estender por 2 meses os prazos para 50
comprovações de disciplinas e atividades que deveriam ser cumpridas nesse período, para todos 51
os discentes, diante do cenário da greve que ocorreu. Em seguida, foi apresentado pela técnica 52
Larissa dois modelos gerais de atas: um referente a ata de defesa de dissertação e outro de 53
qualificação, informando que estas atas estariam disponíveis no site do Igdema para servirem de 54
modelo de ata das defesas. Ato contínuo, foi colocado em pauta a solicitação da discente Thaís 55
Patrícia da Silva de retirada da sua reprovação, no histórico, na disciplina de Território Usado e 56
Saúde, ministrada pela professora Gilcileide da Silva, pois ela é bolsista e não pode ter 57
reprovações, explicando que se matriculou e não cursou a disciplina, visto já ter cumprido os 58
créditos necessários em disciplinas, desta maneira, foi reprovada por falta. O colegiado decidiu 59
por conversar com a profa. que ministra a disciplina e com a Propep sobre este caso. Para 60
finalizar, foi discutido sobre os relatórios de grupo de pesquisa, uma das comprovações de 61
atividades programadas, dos discentes Josiel Silva e Lucas Teixeira, que apresentaram o 62
relatório em dupla e quando solicitado relatório individual, foi enviado o mesmo texto para 63
ambos, apenas alterando para assinatura individual. Ficou decidido, pelo colegiado, que seria 64
enviado e-mail para os discentes solicitando relatórios individuais e com redação diferente, no 65
prazo de 5 dias úteis. E, nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos, que para 66
constar, eu, Larissa Jatobá Aroucha, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim e 67
pelos demais presentes. 68
 69

Maceió, 24 de Julho de 2024. 70